
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 253,339 825,363 -572,024

1.지방자치단체이전수입 0 19,946 -19,946

1.교육경비보조금 0 19,946 -19,946

1.기초지방자치단체전입금 0 19,946 -19,946

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 0 19,946 -19,946

2.지방교육자치단체이전수입 253,339 798,217 -544,878

1.교육비특별회계전입금수입 253,339 798,217 -544,878

1.교육비특별회계전입금 253,339 798,217 -544,878

1.학교운영비전입금 253,339 232,737 20,602 학교기본운영비 : 253,339,000원 * 1교 = 253,339,000

2.목적사업비전입금 0 418,128 -418,128

3.급식비지원금 0 73,751 -73,751

4.방과후학교활동비지원금 0 49,120 -49,120

5.돌봄활동운영비지원금 0 21,331 -21,331

6.현장체험학습비지원금 0 3,150 -3,150

3.기타이전수입 0 7,200 -7,200

1.기타공공이전수입 0 7,200 -7,200

1.기타공공지원금 0 7,200 -7,200

1.기타공공지원금 0 7,200 -7,200

2.자체수입 63,725 40,849 22,876

1.학부모부담수입 63,025 39,333 23,692

1.수익자부담수입 63,025 39,333 23,692

1.급식비 30,495 20,511 9,984

1.급식비 18,240 13,448 4,792
급식용식재료(교직원)(수익자) : 4,000원*24명

*190일=
18,240,000

2.우유급식비 12,255 7,063 5,192
우유급식비(학생)(수익자) : 430원*150명*190

일=
12,255,000

2.방과후학교활동비 6,000 5,384 616

1.방과후학교활동비 6,000 5,384 616 방과후재료비(수익자) : 5,000원*40명*30회 = 6,000,000

3.현장체험학습비 3,440 0 3,440

1.현장체험학습비 3,440 0 3,440 수련활동비(수익자) : 40,000원*86명 = 3,440,000
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4.졸업앨범비 2,090 1,315 775

1.졸업앨범비 2,090 1,315 775 졸업앨범제작(수익자) : 55,000원*38명 = 2,090,000

5.돌봄활동운영비 21,000 12,123 8,877

1.돌봄활동운영비 21,000 12,123 8,877 돌봄간식비(수익자) : 1,500원*40명*230회= 13,800,000

돌봄중식비(수익자) : 6,000원*40명*30회 = 7,200,000

2.행정활동수입 700 1,516 -816

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100

2.기타행정활동수입 700 1,416 -716

1.이자수입 700 892 -192

1.이자수입 700 892 -192 이자수입 : 700,000원*1교= 700,000

2.기타행정활동수입 0 524 -524

1.기타행정활동수입 0 524 -524

3.기타수입 8,847 11,380 -2,533

1.전년도이월금 8,847 11,380 -2,533

1.순세계잉여금 8,847 11,380 -2,533

1.순세계잉여금 8,847 11,380 -2,533

1.순세계잉여금 8,847 11,380 -2,533 순세계잉여금 : 8,847,000원*1교= 8,847,000

세입합계 325,911 877,592 -551,681
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